
PLESK  
     Duben 2016    Základní škola Moravský Beroun    Číslo 4 

       Ahoj kamarádi, 

do rukou se vám dostává další číslo 
našeho časopisu, ve kterém se dozvíte 
mnoho zajímavých věcí, které se staly 
během uplynulých dvou měsíců na  
naší škole. Konaly se různé soutěže, 
ve kterých jste byli velmi úspěšní. 
Někteří z vás se naučili lyžovat na  
lyžařském výcviku. Mladším žákům 
se ve škole tak líbilo, že nechtěli ani 
odejít domů. Raději si vzali spacáky 
a přespali ve třídě. Deváťáci mají za 
sebou přijímačky na střední školy.  

A co nás ještě čeká? Konec 
školního roku se rychle blíží. Jistě 
už plánujete, kam se vydáte se 
třídou na výlet. Také nás čeká 
Zahradní hodinovka, na kterou se 
žáci 2. stupně již pilně připravují. 
Šikovní sportovci pojedou změřit si 
své síly do Polska. V červnu se také 
uskuteční soutěž O nejlepšího 
sportovce školy a Školní akademie. 



Obsah:  Matematický klokan …………………………..…….. str. 2 

               Recitační soutěž ……………………………….………. str. 3  

               Lyžařský výcvik ……….………………………………… str. 4  

               Pěvecká soutěž …..……………………………………. str. 5 

               Den vody ……………..………………………………….. str. 6 

               Noc ve škole ………………………..…………………… str. 7 

              Vlastní tvorba, zábava a soutěže …………….... str. 8 - 16 

 

Matematický klokan 2016 

V pátek 18. března proběhlo  
na naší škole další kolo meziná-
rodní matematické soutěže 
KLOKAN. 
 
Celkové výsledky: 
 
kategorie CVRČEK (2. a 3. třída) 
1. Zuzana Čermáková 
2. Matěj Pavela 
3. Vanessa Vaněčková 
 
kategorie KLOKÁNEK (4. a 5. 
třída) 
1. Vojtěch Hubáček 
2. Matyáš Petřek 
3. Anna Švecová 
 

 

 

 

 

 

kategorie BENJAMÍN (6. a 7. 
třída) 
1. Tereza Matysíková 
2. Barbora Jasínková 
3. Daniela Špunarová 
 
kategorie KADET (8. a 9. třída) 
1. Michal Pešek 
2. Lucie Kočtářová 
3. Daniel Hotkovič a Jiří  
    Červinka 

2 



Recitační soutěž 

Ve čtvrtek 25. 2. 2016 proběhlo školní kolo soutěže v recitaci. Nejprve soutěžilo 65 

dětí na 1. stupni ZŠ a v úterý 1. 3. 2016 soutěž pokračovala na 2. stupni ZŠ, kdy 

recitovalo 14 žáků. Porota vyhodnotila výkony účastníků takto: 

  

1. třída:        1. Malinovská Johanka 

                    2. Kysilková Tereza 

                    3. Sedláčková Karolína 

                    4. Hubáček Ondřej 

                    5. Strnad Jakub 

  

 2. – 3. třída: 1. Glücková  Romana 

                    2. Čermáková Zuzana 

                    3. Halešová Julie 

                    3. Vaněčková Vanessa 

  

4. – 5. třída: 1. Kolková Tereza 

                    2. Bouzek František 

                    3. Jirglová Petra 

  

6. – 7. třída: 1. Glücková  Lenka 

                    2. Krbečková Simona 

                    3. Kutálková Jitka 

  

8. – 9. třída: 1. neuděleno 

                    2. Kočtářová  Lucie 

                    3. Leznová Sára 

 
Blahopřejeme a všem 

děkujeme za účast.                                                                                                         
 

 3 



Lyžařský výcvik 

V týdnu od 22. 2. do 26. 2. 2016 strávili někteří žáci naší školy na 

horách. Poprvé vyrazili za lyžováním mimo Moravský Beroun, a to do 

Karlova – ski areálu Myšák. Široké a dlouhé svahy je nějak nezastrašily 

a třetí den po nich hladce sjížděli. Ubytováni byli v chatkách u penzionu 

Aurum, kde se také stravovali. Počasí jim výjimečně přálo, sněžilo i 

svítilo sluníčko, a tak si lyžování mimořádně užívali. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ostatní fotografie na: 

zs.morberoun.cz 

 

 

4 



Pěvecká soutěž 

V letošním roce byla soutěž rozdělena na dvě části. 
Nejdříve si nejlepší zpěvačku vybírali mezi sebou členové pěveckého 
sboru na svém březnovém soustředění v soutěži nazvané SuperStar. 
 
1. místo – Michaela Hobíková 
2. místo – Kamila Zálešáková 
3. místo – Ludmila Kratochvilová 
 
Druhá část, které se zúčastnily děti 1. - 5. třídy, se uskutečnila v pondělí  
18. dubna. Zpěváci byli rozděleni do tří kategorií. Přestože diplom a dárky  
si odnesli vždy jen tři nejlepší, s malou sladkou odměnou odcházeli všichni  
zúčastnění. 

Nejlepší zpěváci jednotlivých kategorií: 
1. kategorie: 1. třída:                             2. kategorie: 2. - 3. třída: 
     1. Tereza Kysilková                                 1. Vanessa Vaněčková 

     2. Sofie Studená                                      2. Matěj Pavela 

     3. Marek Březina                                     3. Jakub Pavela 

  

3. kategorie: 4. - 5. třída: 

    1. Petra Jirglová 

    2. Eliška Kratochvilová                          

    3. Nicol Baloghová 

 

Den vody 
Dne 23. 3. 2016 „zaplavila“ voda 4. A, 4. B a 5. třídu. Naštěstí to nebyla 
opravdová voda. To se jen děti a paní učitelky s asistentkami oblékly do 
„modré“, aby si připomněly Světový den vody.                                     

  5 



Nejprve všichni zhlédli dva krátké filmy o vodě. Potom už třídy 
pracovaly samostatně. Ve skupinách žáci plnili úkoly z pracovních listů. 
Zopakovali si a doplnili si znalosti získané v hodinách prvouky. 

Společně následovala beseda o vodě s panem Župkou. Žáci se 
dozvěděli, odkud přichází voda do našich domácností, jak se upravuje a 
co se s ní děje, když ji doma vypustíme. V lahvích mohli porovnat vodu, 
která přitéká na čistírnu odpadních vod, její vzhled při úpravě a 
nakonec vodu vyčištěnou. Zajímavé bylo srovnání ceny 1, 5 litru vody 
z kohoutku a vody slazeného nápoje z obchodu. Rozdíl byl obrovský – 
10 haléřů oproti 20 – 30 korunám. V následném kvízu si děti ověřily, jak 
dobře poslouchaly a co si zapamatovaly.  

Nedílnou součástí Dne vody jsou písničky o vodě. Nejprve si žáci 
poslechli nádhernou píseň Hradišťanu „ Voda má“ a pak si spolu 
s Helenou Vondráčkovou zazpívali „ Červenou řeku“. 

Další program měly jednotlivé třídy samostatně. Páťáci pokračovali ve 
zpěvu písniček, žáci 4. A si zahráli na detektivy. Podle daných indicií 
měli objevit slovo RYBNÍK. Skládání obrázků pak už bylo hračkou. Žáci 
4. B si zahráli „běhavku“ s tématem voda. Na závěr si všechny děti 
zkusily vytvořit obrázek s tématem VODA, VODA V POVOLÁNÍCH. 

 

 

 

 

 

 

 
 

6 



Noc ve škole 
 

Těsně před velikonočními prázdninami se konala na pobočce Karla IV. akce 

Noc ve škole. Žáci 1. až 3. třídy se ve škole sešli netradičně i večer ve středu 

23. března se spacáky, batůžky a oblíbenými plyšáky. Četly se pohádky, 

povídalo se, hrály se hry,  prošla se setmělá škola. Kouzelnou noc uzavřelo 

ranní předání pamětních listů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Básničky 

 

Naše škola – R. Glücková – 2. tř. 

Máme rádi školu, 

půjdeme do ní spolu. 

Chodí tam i Mareček,  

je to milý chlapeček. 

 

My sedíme v lavicích   

a knihy jsou v policích.  

Na stěně visí hodiny,  

ty počítají vteřiny. 

 

 

Naše škola – J. Hrbáček – 2. tř. 

 

Do školy já chodím rád, 

písmenka se učím znát. 

Diktát si napíšu  

a kouknu se na Míšu. 

 

O velké přestávce 

kousnu si do krajíce. 

Potom máme matiku  

a pak zase výtvarku. 

7 



Dnešní nálada  
M. Feranec – 8. tř. 
 
Dneska mám super náladu, 
ale je v tom háček malý, 
mám na ruce půlkilovou sádru  
a jen pár dní mě od svobody dělí. 
 
Jen tak čekám,  
až zvonek zazvoní, 
do jídelny běžím rychlostí světla, 
připadá mi to jako půl světa. 
 
Z jídelny se courám, mám na botě suk, 
dojdu domů a dám si něco na zub. 
Možná zapnu fifu, koupím si pár hráčů 
a smlouvu zruším bandě spáčů. 
 
V deset půjdu spát,  
na večeři kašlu, 
ráno v sedm musím vstát,  
zkontroluju tašku. 

 
Špatný den  
H. Veverková – 8. tř. 
 
Smutek halí úsměv náš, 
dnes není den, co jindy máš. 
Hádky dnes jsou na scéně, 
prosím, mluv co nejméně. 
 
Další slza, další padá, 
ani verš mě nenapadá 
o dni, který vlastně nebyl dnem, 
smutkem byl jen propojen. 
 
Za dnem budou tlusté čáry, 
ať jiné dny žal postrádají. 
Báseň nemůže být dopsána, 
když autor city ze smutku 
postrádá. 

 

Bajky v 5. třídě 

Žáci 5. třídy se v hodině literární výchovy seznámili s bajkami. Sami pak 

zkoušeli nějakou vymyslet. A jak se jim dařilo? Posuďte sami. 

 

Králík a liška - Adéla Kučerová 

 

    Vysoko na skále si pochutnával králík na šťavnatém jeteli. Pod 

skálou proběhla liška. Králíka uviděla a mlsně se olízla. Věděla, že by ho 

nedohonila, a proto na něj zavolala. „Králíku, ať nespadneš, je to 

vysoko, pojď dolů, tady je lepší jetel!“ Králík se ale oklamat nenechal a 

odskákal pryč. Věděl, že by ho liška chtěla sežrat. 

Poučení: Ne každý ti chce poradit jako dobrý přítel. 
8 



O zajíčkovi - Pavel Daňo 

 

   Zajíček si koupil nové Ferrari a ujížděl s ním po lese. A tu náhle 

slyší volání o pomoc. Vystoupí, koukne do hluboké jámy a vidí v ní vlka. 

„Zajíčku, když mě vytáhneš, budeme navždy kamarádi a já tě nikdy 

nesežeru.“ Zajíček uvěřil, nastartoval auto a vlka z díry vytáhl. Druhý 

den si to vlk peláší po lese a najednou zaslechne: „Pomóóóc, 

pomóóóc!“ Koukne do díry a v ní zajíc. Poklepe si na čelo a říká: „No, 

dobře zajíci, včera jsi pomohl ty mně, dneska pomůžu já tobě.“ Vlk 

spustil svůj ocas do díry, zajíček se chytil, vlk škubnul a zajíček byl 

zachráněn. 

Poučení: V nouzi poznáš přítele. 

 

Papoušek a myš - Vojta Kukla 

 

    Byla jedna myš, která se smála malému papouškovi, že je 

škaredý, šedý a neopeřený. Ona je krásně bílá. Ubíhal čas a papouškovi 

narostlo nádherné barevné peří. Do obchodu přišel chlapeček, uviděl 

papouška a hned ho chtěl. Myš posloužila jako potrava hadovi. 

Poučení: Neposmívej se druhým, nebo se ti to vymstí.                        

 

Pravěké zbraně ve 4. A 
 

 

 

 

 

 

 
 

9 



Víte, že … 
 

- Diogenes byl řecký filozof? Žil prý v sudu a chodil 

  za každého počasí bos. Dával tím najevo své  

  opovržení vědomostmi, majetkem a veškerou 

  kulturou. Za nejdůležitější považoval morálku 

  a obdivoval přírodu. Žil v letech 400 – 323 př. n. l. 

 

- gilotina je mechanický popravčí nástroj z doby Velké 

francouzské revoluce? Je to asi 60 kg těžká sekera se 

šikmým ostřím, pohybující se ve svislých vodicích 

kolejích. Je nazvána podle svého autora, 

francouzského lékaře a anatoma Y. I. Guillotina, který 

zdokonalil nástroj používaný už v Itálii. Ve Francii jí byl 

první člověk popraven 25. dubna 1792. 

  

- František Křižík byl významný český technik, průmyslník 

  a vynálezce? Už jako student zdokonalil železniční  

  signalizaci. Roku 1880 vynalezl nový typ obloukové  

  lampy a lze ho považovat za otce městského pouličního 

  osvětlení. Jeho velkým snem byla elektrická tramvaj. 

  Dopravovala návštěvníky na Jubilejní výstavu v Praze.  

  V roce 1903 postavil elektrickou lokomotivu, jezdící  

  na první elektrifikované trati v Rakousku-Uhersku z Bechyně do Tábora. 

 

- Orion je souhvězdí severní oblohy 

ležící nízko nad rovníkem? Proto je 

viditelné hlavně v zimě ve večerních 

hodinách. Nejstudovanějším ob-

jektem je v něm tzv. Velká mlhovina 

nerovnoměrného tvaru. 

 
10 



Vyrábíme s Pleskem 

Barevná květina z krepáku: 

Budeme potřebovat: krepový papír, 

lepidlo, tužku, černý fix a bílý papír 

Návod: Na bílý papír si tužkou nakreslíme 

květinu a obtáhneme černým fixem. 

Vezmeme si barevné krepáky a uděláme 

z nich kuličky, které přilepíme lepidlem na 

papír. Jak to bude barevné, záleží jen na 

vás. Obrázek si pak třeba někam 

pověsíme.  
Zdroj: www.potvor.cz 

 

Nepečený Bebe zákusek 
Budeme potřebovat: 3 balíčky Bebe sušenek (2x světlé, 1x tmavé),  

4 banány a čokoládovou polevu.  Na krém: 2 kelímky zakysané 

smetany, 1 tvaroh, 2 vanilkové cukry, 1 lžíce moučkového cukru,  

1 želatinový ztužovač 

Postup přípravy: 

BeBe sušenky naskládáme jednu vedle  

druhé na plech. Potřeme je polovinou  

krému, který jsme si připravili smícháním  

zakysaných smetan, tvarohu, vanilkových 

cukrů, moučkového cukru a přidáním želatinového ztužovače dle 

návodu na obalu. Poklademe kolečky banánů, potřeme zbylým 

krémem a zakryjeme sušenkami. Pomažeme čokoládovou polevou a 

dáme do lednice alespoň na dvě hodiny ztuhnout, aby byl krém pevný 

a sušenky se nasákly a změkly. Krájíme podle okrajů sušenek.  
Zdroj: www.toprecepty.cz                11 

 

http://www.toprecepty.cz/


Smějeme se s Pleskem 
 

 

Blondýnka v restauraci si objedná 

pizzu. 

Číšník se ptá: „Chcete ji rozkrájet 

na čtyři nebo na osm dílů?“ 

Blondýnka odpoví: „Na čtyři, osm 

bych nesnědla.“ 

 

 

 

 

 

 

 

„Pepíčku, proč jsi přišel do školy 

pozdě?“ 

„Protože jedna paní ztratila 

tisícikorunu.“ 

„A ty jsi jí pomáhal hledat, 

viď?“ 

„Ne! Stál jsem na bankovce a 

čekal, až odejde.“ 

 

 

 

 

 

 

Přijde blondýna do elektra a 

říká prodavači: „Chtěla bych 

tam tu malou televizi.“ 

Prodavač na ni: „Blondýnám 

neprodáváme.“ Přijde druhý 

den a zas: „Chtěla bych tam tu 

malou televizi.“ „Řekl jsem, 

blondýnám neprodáváme.“ 

Blondýna se naštve, zajde se 

obarvit na černo a třetí den 

prodejně zase říká: „Chtěla 

bych tu malou televizi.“ 

Prodavač na to: „Blondýnám 

neprodáváme.“ Blondýna už 

naštvaná ptá se: „Jak jste 

poznal, že jsem blondýna?“ „To 

je jednoduché. To není televize 

ale mikrovlnka. 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                            Zdroj:vtipy1.cz                                                     12 



 

Omalovánky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
www.google.com 

13 

http://www.google.com/


JARNÍ OSMISMĚRKA 
 

Vyhledejte tato slova: ZAJÍČEK, KRASLICE, KOŠÍK, POMLÁZKA, MAŠLE, 

KUŘÁTKO, SLEPIČKA, BERÁNEK, OKO, KVĚTY, LOUKA, TRN, KEŘ, KOČIČKY 

MED, KOS 

 

S L E P I Č K A V 

K P O M L Á Z K A 

O E L D E M E R I 

Č O K O A Č K A L 

I K O Š Í K V S O 

Č O L J O T Ě L U 

K E A S N R T I K 

Y Z K E Ř N Y C A 

O C K E N Á R E B 

K U Ř Á T K O E ☺ 
 

 

Tajenku tvoří svátek, který se slaví právě na jaře. Řešení osmisměrky 

nám pošlete do 7. června 2016.  

 
14 



KŘÍŽOVKA 
 

 

 

   
        

  
Kos je … 

  
          

  
Dělá chro, chro 

 
              

 
Opak plný 

   
        

  
4. roční období 

 
      

     
zmrzlá voda 

            
   

zvoní 
 

          
    

 Má svátek 12. 9. 

 
        

    
Má svátek 26. 7. 

  
          

  
Malá myš 

           

   
        

  
Mládě prasete 

  
          

  
Parohy nosí 

           

   
          

 
Hrom a … 

   
      

   
Hodně stromů 

  
        

   
Kuchyňská nádoba 

 
          

   
Zvíře s bodlinami 

  
            

 
Malý list 

            

Řešení posílejte do 7. června 2016. Nezapomeňte uvést jméno a třídu. 
15 



Významné dny v květnu 
1. 5. – Svátek práce 

3. 5. – Mezinárodní den   

            svobody tisku 

4. 5. – Den hasičů 

5. 5. - Květnové povstání  

           českého lidu 

8. 5. – Den vítězství 

8. 5. –   Svátek matek 

15. 5. -  Mezinárodní den rodiny 

18. 5. – Mezinárodní den muzeí 

25. 5. – Mezinárodní den  

              počítačů 

31. 5. - Světový den bez tabáku 

31. 5. – Den otevírání studánek 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

Vyhodnocení soutěží: 

Historický kvíz: 1.C, 2.B, 3.A, 4.B, 5.A, 6.A, 7.C, 8.A 

                  Ze 4 došlých odpovědí byly jen 2 správné.  

                  1. místo – Ondřej Hubáček – 1. tř. 

                  2. místo – Robin Szukalský – 3. tř. 

                   

Křížovka: Jarní prázdniny 

                 Všech 35 odpovědí bylo správných. 

                 1. místo – Hana To – 2. tř. 

                 2. místo – Nikola Palková – 1. tř. 

                 3. místo – Adam Mareček – 1. tř. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

4. číslo XVIII. ročníku vyšlo 29. 4. 2016 nákladem 80 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovali: L. Glücková, R. Glücková, L. Kondášová pod vedením 

paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

http://zs.morberoun.cz/

